31 декабря 2020 г. тыс. тенге  тыс. тенге  тыс. тенге  тыс. тенге  тыс. тенге

Всего активов  1,922,141,930  1,154,431,141  144,579  441,541  3,077,159,191

Всего обязательств  1,369,300,299  1,193,657,336  59,753  13,771,753  2,576,789,141

Чистые балансовые
позиции по состоянию на
31 декабря 2020 г. 552,841,631  (39,226,195)  84,826  (13,330,212)  500,370,050

Условная сумма по
производным финансовым
инструментам по
состоянию на 31 декабря
2020 г.  (9,382,500)  21,045,500  -  -  11,663,000

Чистые балансовые и
забалансовые позиции по
состоянию на

31 декабря 2020 г.  543,459,131  (18,180,695)  84,826  (13,330,212)  512,033,050

Анализ чувствительности прибыли или убытка за год и собственного капитала к изменению
валютных курсов, составленный на основе позиций, и встроенных производных инструментов,
действующих по состоянию на 30 сентября 2021 года и 31 декабря 2020 года, и упрощенного
сценария изменения курсов доллара США, евро и прочих валют по отношению к тенге, может
быть представлен следующим образом:

 Не аудировано

30 сентября 2021 г.

31 декабря 2020 г.
 Прибыль или

убыток

Собственный
капитал

Прибыль или
убыток

Собственный
капитал

20% рост курса доллара США по
отношению к тенге  (2,515,520)  (2,515,520)  (2,908,911)  (2,908,911)

5% снижение курса доллара США по
отношению к тенге  628,880  628,880  727,228  727,228

20% рост курса евро по отношению к
тенге  395,615  395,615  13,572  13,572

5% снижение курса Евро по отношению
к тенге (98,904)  (98,904)  (3,393)  (3,393)

20% рост курса других валют по
отношению к тенге  (2,046,969)  (2,046,969)  (2,132,834)  (2,132,834)

5% снижение курса других валют по
отношению к тенге 511,742  511,742  533,208  533,208

Данный анализ проводился за вычетом налогов и основан на изменениях валютных курсов,
которые, с точки зрения Группы, являются обоснованно возможными по состоянию на конец
отчетного периода. Анализ подразумевает, что все остальные переменные, в особенности
процентные ставки, остаются неизменными.

АО «Банк Развития Казахстана»

Примечания к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года

39

(iii) Анализ сроков погашения активов и обязательств

Следующая таблица показывает распределение активов и обязательств по оставшимся контрактным срокам погашения по состоянию на 30 сентября 2021